38: Vi è qui un probabile ricordo della prosa ciceroniana (*Rep.* VI 24): *in quo [anno] vix dicere audeo quam multa hominum saecula teneantur.*

39-42: Il corso del sole scandiva, nel sistema geocentrico degli antichi, il succedersi delle stagioni, cfr. Cic., *Nat.* II 49:

*Circumitus enim solis orbium quinque et sexaginta et trecentorum quarta fere diei parte addita conversionem conficiunt annuam; inflectens autem sol cursum tum ad septem triones tum ad meridiem aestates et hiemes efficit et ea duo tempora, quorum alterum hiemi senescenti adiunctum est alterum aestati: ita ex quattuor temporum mutationibus omnium, quae terra marique gignuntur, initia causaeque ducuntur.*

Sen., *Dial.* VI 18,2: *Videbis uno sidere omnia inpleri, solem cotidiano cursu diei noctisque spatia signantem, annuo aestates hiemesque aequaliusque dividentem.*

39-40: Si riteneva che il dio Sole (Elio per i greci) salisse su un carro trainato da quattro cavalli (Piroide, Eoo, Etone e Flegone). Partito dalle regioni degli Indiani, giungeva a sera sull'Oceano, dove i suoi cavalli si immergevano per trovare ristoro e refrigerio dopo la corsa.

40: Cfr. Orazio, *Carm.* II 20, 2 [...] *per liquidum aethera; Pan. Mess.*, 209: *sive ego per liquidum volucris vehar aera pennis. Liquidus* = "limpido, chiaro".

41-42: L'Austro è un vento caldo che soffia da sud, mentre Borea è un vento freddo che giunge da nord. Qui naturalmente simbolizzano le stagioni calde (Primavera ed Estate) e quelle fredde (Autunno e Inverno).

43-50: Sulla contemplazione degli astri come stimolo allo studio e alla conoscenza cfr. Plat., *Tim.*, 47 a-c [= Cic., *Tim.* 52]; Cic., *Nat.* II 153; *Tusc.* V 24, 69- 25; 70; *Lucr.* V 1436-1439.

43-44: Cfr. Cic., *Nat.* II 95: *lunaeque luminum varietatem tum crescentis, tum senescentis*; Sen., *Dial.* VI 18, 2: *Videbis nocturnam lunae successionem [...] et modo occultam modo toto ore terris imminentem, accessionibus damnisque mutabilem*; Apul., *Flor.* XVIII: *lunae vel nascentis incrementa vel senescentis dispendia vel delinquentis obstiticula.*

48: Per *vultus* detto della luna cfr. Orazio, *Carm.* II 11, 11; Ovidio, *Am.* I 8, 12; *Met.* XIV 367.

49: Cfr. Ovidio, *Met.* I 67-68: *Haec super inposuit liquidum et gravitate carentem / Aethera nec quicquam terrenae faecis habentem.* Come osserva Barchiesi (2013: *ad locum*) nei testi letterari *faex* è una parola solitamente riservata ai residui di sedimentazione del vino oppure a espressioni dispregiative in senso politico; lo studioso nota come lo spunto per Ovidio provenga da *Lucr.* V 495-497, dove si parla di una 'sedimentazione cosmica': *Sic igitur terrae concreto corpore pondus / Constitit atque omnis mundi quasi limus in imum / Confluxit gravis et subsedit funditus ut faex.* Di qui la giustificazione, per Kochanowski, ad usare tale espressione in contesto astronomico.